
 
 
 
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Paride Del Pozzo” 

 Via S. Spirito, 6 - PIMONTE (NA) - C.A.P.: 80050 - Tel: 0818792130 -  Fax: 

0818749957 

 NAIC86400X@istruzione.it -1http://www.icsdelpozzo.edu.it  

PEC: NAIC86400X@pec.istruzione.it 

C.MEC. NAIC86400X                                                  C.F. 82008870634  

 
Prot.n.593/VIII.1        Pimonte, 21/02/2020 
 

All’Albo dell’Istituto  
Al sito web  

Agli atti  
 

DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO ESTERNO 
Progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-265 – Titolo “Una chiave per @prire il mondo” - Modulo 

“Workshop del ben- Essere” - CUP: B28H19005230007 
 

OGGETTO: azione relativa a Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5. Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I 
– Istruzione – Fondo di Rotazione.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 
Avviso pubblico n. AOODGEFID/2775 del 08.03.2017 per la realizzazione di “Progetti per il potenziamento 
dell’educazione all’imprenditorialità” – Sottoazione 10.2.5A - Progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-265 – 
Titolo “Una chiave per @prire il mondo” - Modulo “Workshop del ben- Essere” 
CUP: B28H19005230007   
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/2775 del 08.03.2017 per la realizzazione di “Progetti per il 
potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità” – Sottoazione 10.2.5A - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi – Azione 10.2.5. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione.  Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
– Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle 
volte alla diffusione della cultura d’impresa; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

http://www.icsdelpozzo.edu.it/


VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come 
modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 1173/A25 PON FSE del 13/05/2017 di adesione al progetto PON in 
oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1460/VIII.1 PON FSE del 09/06/2017 di adesione al progetto PON 
in oggetto; 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31372 del 25 luglio 2017 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi 
allegati; 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 9/2/2018 con la quale viene trasmesso il Documento 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTA la circolare del MIUR prot.  AOODGEFID/27025 del 21/08/2019 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  
VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. 1708/VIII.1 del 17/09/2019; 
VISTO il "Regolamento d' Istituto per l'attività negoziale, approvato con delibera n. 47 del Consiglio di Istituto 
dell’08.09.2017, che prevede la disciplina incarichi e dei contratti di prestazione d’opera interni ed esterni;  
VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 del 02/08/2017, con la quale si precisa che per il conferimento 
di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 
VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 del 02/08/2017, con la quale si precisa che per il conferimento 
di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 
VISTO l’avviso interno per la selezione di esperto, prot.n. 83/VIII.1 del 13/01/2020;  
PRESO ATTO della mancanza di istanze idonee pervenute relative alla figura specifica di esperto richiesta 
per il Modulo “Workshop del ben- Essere”; 
VISTO l'art.7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 
"le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione";  
VERIFICATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria; 
VERIFICATO che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento esterno in quanto: 
a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento alla presente 
istituzione scolastica, ad obiettivi e progetti specifici e determinati, e risulta coerente con le esigenze di 
funzionalità della presente amministrazione; 
b) l'istituzione scolastica ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale 
proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell'incarico; 
d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione. 
VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad 
esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo 
automatico; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di figure specifica a questa istituzione scolastica per 
l’incarico di ESPERTO esterno per la realizzazione del Modulo “Workshop del ben- Essere” del Progetto in 
oggetto; 



PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi riportati nella tabella precedente sono ritenute necessarie 
le figure di ESPERTI;  
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di tale figura specifica all’esterno dell’Istituzione 
Scolastica;  
VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n° 313/VIII.1 del 03/02/2020 per la selezione, interna/o di 
altre istituzioni scolastiche, di figure professionali, quali ESPERTI ESTERNI nell’ambito del FSE PON definito 
dal codice 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-265 – Titolo “Una chiave per @prire il mondo” - Modulo “Workshop del 
ben- Essere”; 
VISTO l'Avviso interno Prot. n° 316/VIII.1 del 03/02/2020 relativo al reclutamento del personale docente 
che dovrà svolgere compiti di ESPERTO in riferimento al progetto in oggetto;  
PRESO ATTO della scadenza dei termini per la presentazione delle candidature;  
PRESO ATTO del verbale di esame delle istanze pervenute, prot.n. 592/VIII.1 del 21 febbraio 2020 
 

DECRETA 
 

l’approvazione della GRADUATORIA PROVVISORIA relativa alla selezione di n. 1 ESPERTO del Progetto 
relativamente al modulo da realizzare entro l’a.s. 2019/20 del Progetto cod. cod. 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-
265 – Titolo “Una chiave per @prire il mondo” – Modulo “Workshop del ben- Essere” 
 
GRADUATORIA DOCENTE ESPERTO MODULO  “Workshop del ben- Essere” 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 Lauritano Domenico Gerardo 56/58 

2 Ianniello Fabio 35/58 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro il termine massimo di 15 (quindici) giorni dalla 
pubblicazione, trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

 
 

 


